Администрация Аяно-Майского муниципального района Хабаровского края
ОТДЕЛ ОБРАЗОВАНИЯ

ПРИКАЗ

МоОолб № А____________
с. Аян

Г 1
О проведении итогового собеседования
по русскому языку в 2024-2025 учебном году

В соответствии с Порядком проведения государственной итоговой аттеста
ции по образовательным программам основного общего образования, утвер
жденным совместным приказом Министерства просвещения Российской Фе
дерации и Рособрнадзора от 04.04.2023 № 232/551, письмом Федеральной
службы по надзору в сфере образования и науки (Рособрнадзор) от
29.10.2024 № 02-311 «О направлении рекомендаций по организации и про
ведению итогового собеседования по русскому языку в 2025 году», в целях
проведения в 2024-2025 учебном году в общеобразовательных организациях,
реализующих образовательные программы основного общего образования,
итогового собеседования по русскому языку, распоряжением министерства
образования и образования Хабаровского края от 10.01.2025 № 4 «О прове
дении итогового собеседования по русскому языку в 2024-2025 учебном го
ду»

ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Провести итоговое собеседование по русскому языку 12 февраля

2025 года как условие допуска к государственной итоговой аттестации по

образовательным программам основного общего образования для выпускни

ков 9 классов на базе общеобразовательных организаций, реализующих

образовательные программы основного общего образования, в которых

обучающиеся осваивают образовательные программы основного общего

образования.

2. Назначить Бахтушкина Константина Викторовича, заведующего

РМК отдела образования администрации Аяно-Майского муниципального

района ответственным, за проведение итогового собеседования по русскому

языку.

3. Заведующему РМК отдела образования администрации Аяно-

Майского муниципального района Хабаровского края:

3.1.организовать проведение итогового собеседования 12 февраля 2025

года в общеобразовательных организациях муниципального района в соот

ветствии с действующими НПА.

3.2.организовать работу по информированию обучающихся,

педагогов о порядке проведения итогового собеседования для обучающихся,

осваивающих образовательные программы основного общего образования на

территории Аяно-Майского муниципального района;

3.3.организовать работу по сбору данных об участниках итогового

собеседования для внесения в государственную информационную систему

Хабаровского края обеспечения проведения государственной итоговой атте

стации обучающихся, освоивших основные образовательные программы ос

новного общего образования;

3.4. обеспечить подготовку общеобразовательных организаций к прове

дению итогового собеседования.

4.Руководителям общеобразовательных организаций (Глазков А.А., Па

хомова Т.С., Аюшиева Ц.П.):

4.1 обеспечить:

- отбор и подготовку специалистов, входящих в состав комиссий по

проведению итогового собеседования и комиссий по проверке итогового со

беседования, в соответствии с требованиями;

- предоставление сведений в РЦОКО Хабаровского края;

-техническую поддержку проведения итогового собеседования в соот

ветствии с рекомендациями по техническому обеспечению;

- изменения текущего расписания занятий общеобразовательной орга

низации в день проведения итогового собеседования;

- проведение итогового собеседования в соответствии с Порядком;

- ознакомление лиц, привлекаемых к проведению итогового собеседо

вания, с инструктивными материалами, определяющими порядок их работы;

- информационную безопасность при получении текстов, тем и заданий

итогового собеседования.

4.2 сформировать составы комиссий по проведению итогового собесе

дования и проверке итогового собеседования;

4.3 издать на уровне общеобразовательной организации приказ об уча

стии в итоговом собеседовании с назначением работников, привлекаемых к

проведению итогового собеседования (ответственного организатора, органи

заторов вне аудитории, собеседников (учителей с высшим образованием и

коммуникативными навыками, независимо от их предметной специализа

ции), экспертов (учителей русского языка и литературы), технических специ

алистов;

4.4 проинформировать под подпись:

- специалистов, привлекаемых к проведению и проверке итогового со

беседования, о порядке проведения и проверки итогового собеседования;

-участников итогового собеседования и их родителей (законных пред

ставителей) о местах и сроках проведения итогового собеседования, о поряд

ке проведения итогового собеседования, установленном Министерством об

разования и науки Хабаровского края, о ведении во время проведения итого

вого собеседования аудиозаписи ответов участников итогового собеседова

ния, о времени и месте ознакомления с результатами итогового собеседова

ния, а также о результатах итогового собеседования, полученных обучающи

мися.

5.Контроль за исполнением данного приказа оставляю за собой.

И.о. заведующего отделом образования Ж.И. Портнягина